

# KURIER Popularny

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 176 (607)

Łódź, środa 2 lipca 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Wyspy Hawajskie 49 stanem USA

NOWY JORK (PAP). Izba Reprezentantów uchwaliła w poniedziałek ustawę, na mocy której Wyspy Hawajskie stały się 49-y stanem USA. Projekt ustawy ma być jeszcze zatwierdzony przez senat.

## Zadaniem konferencji paryskiej jest USTALENIE POTRZEB

poszczególnych krajów, nie zaś plan przebudowy Europy

## Minister Mołotow określa stanowisko Związku Radzieckiego

MOSKWA — Agencja Tass, powołując się na wiarogodne informacje, ujawnia następujące szczegóły odnośnie stanowiska ZSRR w sprawie planu Marshalla, określonego przez min. Mołotowa w czasie konferencji paryskiej.

Według tego komunikatu, rząd francuski wysunął popartą przez rząd brytyjski propozycję opracowania ogólnego planu odbudowy gospodarczej Europy jako całości. Delegat radziecki wyraził wątpliwość co do pozytywnych rezultatów takiego planu, stojąc na stanowisku, że każdy kraj ma swój własny program gospodarczy, który jest jego sprawą wewnętrzną. Ustanowienie wspólnego planu ogólnie europejskiego mogłoby naruszyć suwerenność państwa poszczególnych państw.

Konferencja paryska — oświadczył delegat radziecki — winna dążyć do ustalenia tego, jaka pomoc i w jakim zakresie konieczna jest dla odbudowy poszczególnych krajów europejskich, a także do uzyskania pomocy amerykańskiej dla tych krajów. Pierwszeństwo przysługuje krajom, które najwięcej ucierpiały z powodu wojny. Zadaniem konferencji jest także powołanie komisji, która by ustaliła potrzeby krajów europejskich.

Działalność tej komisji związana być winna z działalnością europejskiej Komisji Gospodarczej przy ONZ.

Sporządzenie wykazu potrzeb zniszczonych krajów Europy celem uzyskania pomocy USA nie może być —

zadaniem delegata radzieckiego — dziełem trzech mocarstw, lecz musi być opracowane przy udziale innych krajów, przede wszystkim tych, które w czasie wojny były pod okupacją niemiecką i udzieliły krajom sojusznikom pomocy w prowadzeniu wojny. Te kraje należy przyciągnąć do

współpracy i przede wszystkim ich potrzeby muszą być uwzględnione z chwilą, gdy zostaną ujawnione warunki pomocy USA.

Jeśli chodzi o kraje, które walczyły po stronie osi, należy je zaprosić do obrad w charakterze konsultatywnym.

Jeśli chodzi o sprawę Niemiec — stwierdza TASS — wymaga ona odmiennego traktowania i winna być wykluczona spod dyskusji na konie-

rencji paryskiej.

Będzie ona przedmiotem kolejnej konferencji czterech ministrów spraw zagranicznych, w której weźmie udział także delegat St. Zjednoczonych Konferencja obecna nie powinna się zajmować sprawą Niemiec.

PARYZ, (PAP). Jak donosi agencja Reutera, minister Bevin przedstawił na poniedziałkowym posiedzeniu 3 ministrów szczegółowo opracowany projekt w sprawie realizacji planu Marshalla.

Projekt ten przewiduje utworzenie komisji głównej, której zadaniem byłoby opracowanie programu odbudowy Europy na okres najbliższych 4 lat. W skład komisji głównej mają wejść przedstawiciele ZSRR, Francji i W. Brytanii, oraz 4 innych państw.

Komisja główna winna współpracować z rządami wszystkich państw europejskich za wyjątkiem Hiszpanii oraz z ONZ i innymi organizacjami międzynarodowymi.

Naczelnym zadaniem komisji głównej jest zbadanie, w jakim stopniu można przyspieszyć odbudowę Europy przez zwiększenie produkcji państw europejskich i przez zorganizowanie wymiany towarowej między tymi krajami. Następnie powłina komisja zbadać, jaka pomoc jest potrzebna Europie.

Projekt brytyjski przewiduje również utworzenie 4 podkomisji dla spraw: 1) apro wizacji, 2) węgla, 3) żelaza i stali i 4) transportu. W skład podkomisji, mają wejść przedstawiciele państw najbardziej zainteresowanych dla danych zagadnień. Komisja główna i podkomisje winny zakończyć swe prace do 16 sierpnia.

Jeżeli sprawozdanie komisji głównej i podkomisji zostanie zatwierdzone przez wszystkie kraje europejskie, wówczas sprawozdanie to, jako program Europy, zostanie przedstawione rządowi amerykańskiemu. W projekcie brytyjskim zaznaczono, że sprawy dotyczące Niemiec będą rozpatrywane za pośrednictwem naczelnych dowódców.

Minister Bidault oświadczył, że pro pozycje brytyjskie zasadniczo nie różnią się od poglądu francuskiego na sprawy związane z planem Marshalla.

## Sejm wznowił obrady Narodowy plan gospodarczy tematem obrad Plenum

WARSZAWA (PAP). Dnia 1 lipca odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu Ustawodawczego.

Pierwszy punkt porządku dziennego przewidywał trzecie czytanie projektu ustawy skarbowej i budżetu na okres od 1.1 do 31.12.47. W głosowaniu projekt ustawy skarbowej z projektem budżetu został przyjęty większością głosów całej izby przeciwko głosom PSL.

Następnie marszałek poddał pod głosowanie rezolucję do budżetu na rok 1947. Rezolucję mniejszości zgło-

szone przez klub PSL zostały odrzucone. Niektóre rezolucje na wniosek komisji skarbowo - budżetowej skierowano do właściwych komisji. Rezolucje zaproponowane przez komisję skarbowo - budżetową zostały przyjęte.

Przystąpiono do dalszych punktów porządku dziennego.

Rządowy projekt ustawy o upoważnieniu rządu do wydawania dekretów z mocą ustawy został w pierwszym czytaniu odesłany do komisji prawniczej i regulaminowej, a rządowy projekt ustawy o gospodarce energetycznej skierowano do komisji przemysłowej.

Sprawozdanie komisji odbudowy oraz pracy i opieki społecznej o wniosku nagłym posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie pomocy dla zniszczonych działaniach wojennymi powiatów woj. kieleckiego, warszawskiego, rzeszowskiego i innych złożył poseł Bełch-Beloniński (PPS).

Wniosekodawcy położyli w swoim wniosku nacisk na udzielenie pomocy w odbudowie w szczególności 5 najbardziej zniszczonym powiatom województwa kieleckiego i 9 powiatom województwa warszawskiego. Komisja odbudowy oraz komisja pracy i opieki społecznej rozszerzyły zakres wniosków na województwo lubelskie, wrocławskie, rzeszowskie, olsztyńskie, szczecińskie, białostockie i ziemie lubuskie które również zostały potwor nie zniszczone działaniami wojennymi.

Referent omawia pomoc rządową w zakresie doradźnej opieki nad zniszczonymi terenami. Województwa warszawskie i kieleckie były przedmio-

tem specjalnej troski rządu o zapatrzenie ludności w odzież i żywność. W ciągu półroczia dostarczono na samo wyżywienie 141 milionów złotych. Węgle zrobiono również w dziedzinie rozminowania pól i opieki nad rodzinami, pozostałymi po ofiarach rozminowania. Najważniejsze jednak zagadnienie — to zagadnienie odbudowy tych terenów.

## Wybitni wojskowi francuscy zamieszani w spisek antyrepublikański

LONDYN, (PAP) — Agencja Reutera donosi, że władze wojskowe zamierzają przeprowadzić dokładną czystkę w szeregach armii francuskiej, po wykryciu antyrepublikańskiego spisku, w którym zamieszany był gen. Guillaigt. Gen. Guillaigt jest w dalszym ciągu przesłuchiwany i niewątpliwie jego zeznania doprowadzą do dalszych aresztowań „czarnych maquisardów” przede wszystkim —

w szeregach francuskich oddziałów okupacyjnych w Niemczech.

Podobno wielu wybitnych wojskowych francuskich zamieszanych jest w spisek.

Korespondent agencji Reutera w Paryżu donosi, iż kraży pogłoska, że „czarni maquisardi” mieli zamiar zamordować gen. de Gaulle i przypisać tę zbrodnię członkom partii lewicowych.

## Marshall oświadcza:

### Stany Zjednoczone nie mają żadnych celów imperialistycznych

WASZYNGTON, (PAP) — Sekretarz stanu, Marshall wygłosił przemówienie na przyjęciu, urządzonym przez narodowy klub prawosobow. Marshall zaznaczył, że plan jego wywołał liczne nieporozumienia.

Mówca podkreślił, że Stany Zjednoczone, pragnąc okazać pomoc Europie, nie mają żadnych celów imperialistycznych. Nie oznacza to — powiedział Marshall — że Stany Zjednoczone nie wysuwają żadnych postulatów w sprawie sposobów, jak pomoc ich ma być wykorzystana.

Stany Zjednoczone domagają się koniecznie, aby ich wkład w odbudowę Europy wykorzystany został jedynie i tylko dla zamierzonego

celu, a nie dla egoistycznych celów gospodarczych i politycznych. Pomoc ta ma być użyta na ekonomiczną odbudowę, ma przywrócić zaufanie między narodami i przyczynić się do utworzenia pokoju i bezpieczeństwa.

## Aresztowania w Salonikach

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutera, władze greckie aresztowały w Salonikach około 50 osób pod zarzutem działalności komunistycznej.

## Nasze stanowisko

Rada Naczelna, parlament naszej Partii, obradowała nad ważnymi zagadnieniami, związanymi z linią polityczną, ze strukturą wewnętrzną Partii i jej dotychczasowymi osiągnięciami i celami na najbliższą przyszłość. Jeszcze raz — jeżeli chodzi o kierunek polityczny PPS — władze partyjne stwierdziły niedwuznacznie, że jednolity front klasy robotniczej, to nie jest problem taktyki, ale koncepcji politycznej. Właśnie dlatego jednolity front musi być szczerzy i dogłębny. Każdy członek Partii powinien posiadać świadomość tego faktu.

Wypowiedzi odpowiedzialnych przywódców PPS wskazują również na potrzebę spójności wewnętrznej Partii. Dorobek nasz jest duży. I chociaż w ostatnich miesiącach sytuacja Partii była trudna, nie należy kierować się pesymizmem. Owoce pracy muszą być własnością całej Partii. Nikt — oświadczył tow. Reczek — choćby zajmował najbardziej reprezentacyjny lokal w naszym wspólnym gmachu, nie jest lokatorem głównym, ani współwłaścicielem. Władze Partii są po to, aby tej Partii służyć, a najbardziej zobowiązują miejsce „na świeczniku”.

Słowa te są niewątpliwie wyrazem demokracji wewnętrznej, istniejącej w PPS. W naszej Partii ceni się każdego działacza, ale względy personalne czy osobiste nie mogą odgrywać decydującej roli.

Równie doniosłe znaczenie posiadają wypowiedzi władz partyjnych, dotyczące celów na najbliższą przyszłość. PPS wstrzymuje werbunek nowych członków. W najbliższym okresie czasu wzmoże wysiłek, zmierzający do masowego szkolenia politycznego. W trakcie tej pracy te elementy, które okazały się obec lub wrogi naszej Partii, zostaną z niej usunięte. Dalsze przyjmowanie kandydatów będzie się odbywało z zachowaniem znacznych ostrożności. W każdej masowej organizacji politycznej proces tego rodzaju jest zjawiskiem normalnym.

Rada Naczelna dokonała przeglądu wszystkich zagadnień wewnętrznych, organizacyjnych i państwowych. Podjęte decyzje staną się wskazaniem na przyszłość, dokonają mobilizacji mas członkowskich wokół postulatów Partii.

## Turcja zabiega o pożyczkę w Banku Międzynarodowym

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Ankar, że rząd turecki zwrócił się do międzynarodowego banku odbudowy z prośbą o udzielenie pożyczki w wysokości 400 milionów dolarów dla przeprowadzenia pięcioletniego planu odbudowy gospodarczej i rozbudowy przemysłu.

# Uchwała Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej z dnia 30 czerwca 1947 r.

I.  
Wybory do Sejmu Ustawodawczego zakończone zostały wielkim zwycięstwem klasy robotniczej i całego obozu demokratycznego. Obóz demokratyczny dzięki swej pracy nad odbudową kraju i dokonanym reformom, dzięki słusznej polityce zagranicznej, opartej o sojusz z ZSRR, dzięki poważnym zasługom w zagospodarowaniu Ziemi Zachodnich, oraz dzięki stanowczemu i zdecydowanemu przeciwstawieniu się zakusom skupionej wokół PSL reakcji, zdobył zaufanie szerokich mas i uzyskał przytłaczającą większość głosów w wyborach. PSL — partia zjednoczonej reakcji — poniosła ciężką klęskę, w rezultacie czego Rząd spoczywa w rękach wyłącznie partii demokratycznych.

W ten sposób ugruntowane zostało zwycięstwo ustroju demokracji ludowej w Polsce i stworzone podstawy dla stabilizacji stosunków politycznych i gospodarczych.

## II.

Rada Naczelna stwierdza, że w obliczu stojących przed Partią zadań organizacyjnych niezbędne jest przypomnienie i podkreślenie dwóch fundamentalnych zasad, **DECYDUJĄCYCH O ROLI RUCHU SOCJALISTYCZNEGO W POLSCE LUDOWEJ**.

Zasady te wywodzą się z naukowej, marksistowskiej analizy okresu historycznego, który przeżywamy, z analizy treści drogi rozwojowej, zwanej „polską rewolucją”, z oceny doświadczeń przeszłości, z przewidywania błędów i pogłębienia pozytywnego dorobku popesowskiej tradycji. Zasady te są następujące:

a) Jednolity front partii robotniczych i współpraca całego obozu lewicowego są niezbędne nie tylko w walce przeciw faszyzmowi i wojnie, ale również w realizacji ludowych reform społecznych, gospodarczych i politycznych na drodze ku socjalizmowi, w obronie tych reform, w ich pogłębianiu i rozszerzaniu. Niezależnie od takich lub innych trudności i różnic w stosunkach między PPS i PPR jednolity front tych partii nie może być uważany za jedną z możliwych kombinacji politycznych, wśród których także obóz wrogów klasowych odgrywałby rolę jakiegoś partnera. Droga PPS wiedzie tylko na lewo. Wrog jest tylko na prawo. Partner do współpracy znajduje się tylko po lewej stronie barykady.

b) Specyficzną cechą „polskiej rewolucji”, polskiej drogi do socjalizmu jest jej ewolucyjność w oparciu o rewolucyjne przemiany i zdobyte. Nie leży na tej drodze i nie jest potrzebny okres dyktatury proletariatu, choć nie ma też i nie może być zachowanych form mieszczańskiego liberalizmu. Ruch socjalistyczny Polski wysuwa potrzebę i wierzy w możliwość szybkiego pogłębienia i rozszerzenia procesów, które by ugruntowały — w oparciu o dokonane i dokonywane się dalej reformy społeczne — właściwy sens i pełne znaczenie praw człowieka, PPS wysuwa potrzebę i wierzy w możliwość syntezy rewolucyjnej i konsekwentnej drogi do socjalizmu z pogłębieniem osiągnięć poprzednich okresów walk o prawa i wolności obywatelskie. Jeśli treść syntezy ma być postępowa, to jedyną skuteczną, prawdziwie socjalistyczną formą tej syntezy może być tylko ścisła i braterska współpraca z PPR.

Rada Naczelna przypomina z całym naciskiem, że każdy członek Partii, a tym bardziej każdy działacz Partii musi uczciwie, szczerze i do głębi przemyśleć wszystkie praktyczne konsekwencje takiego stanowiska PPS. Rada Naczelna wzywa CKW, oraz wszystkie partyjne organy wykonawcze niższych szczebli do starannego sprawdzenia, w jakim stopniu stanowisko ideologiczne i działalność praktyczna członków Partii są zgodne z określonymi wyżej zasadami, decydującymi o obliczu i roli PPS w Polsce Ludowej. Rada Naczelna wzywa CKW do jak najwyższego rozpracowania i zastosowania metod skutecznej walki z ideologiczną i organizacyjną ofensywą grup i ośrodków, dyrygowanych bezpośrednio czy pośrednio przez WRN-owskich renegatów socjalizmu. Równocześnie Rada Naczelna wzywa do wyłączonej czujności na odcinku walki z wszelkiego rodzaju kulturowym i ideologicznym, dywersyjną organizacyjną, karierowiczostwem, strajkującą się — zaleźlanie od koniunktury — raz w szowinistyczny pseudo-patriotyzm, a raz w zakłamany pseudolewicowość.

Ze szczególnym naciskiem Rada Naczelna zwraca uwagę na niebezpieczeństwa, płynące z faktu wyzykiwania prawdziwych i urojonych różnic wewnątrz obozu demokratycznego przez reakcję, zgrupowaną wokół stanowiska PSL i jego sojuszników. Walka z tym niebezpieczeństwem musi się skoncentrować właśnie i głównie wokół sprawy pogłębienia świadomości ideologicznej ruchu robotniczego w Polsce.

## III.

Rada Naczelna zwraca uwagę CKW na konieczność systematycznego podnoszenia ideologicznego i moralnego poziomu członków Partii, a w szczególności działaczy Partii.

Walka, którą PPS wypowiedziała panoszącej się demoralizacji, wymaga od aparatu partyjnego, od wszystkich członków Partii wzmocnionej kontroli, czujności i samokrytycyzmu, w stosunku do samych siebie — wymaga nieubłaganej likwidacji wszelkiego karierowiczostwa i koniunkturalizmu — wymaga napięcia praktycznej ofiarności dla celów, którym Partia służy — wymaga żelaznej dyscypliny i bezwzględnej karności organizacyjnej. Rada Naczelna stwierdza istotne braki w tym zakresie. Akcje zlecane przez CKW wypełniane są niedostatecznie. Wielu działaczy nie wykazuje niezbędnego stopnia oddania, ofiarności i karności. Koniunkturalizm sięga nawet czasem niestety do wyszkolonych i odpowiedzialnych działaczy partyjnej. Styl życia i obyczajowość niejednego członka i działacza Partii odbiega nader często od wzorów i wymagań walczącego ruchu socjalistycznego.

Rada Naczelna stoi na stanowisku, że choć wszystkie te zjawiska są w PPS znacznie rzadsze, aniżeli w przekroju całego społeczeństwa — to jednak muszą one być zlikwidowane przede wszystkim w życiu partyjnym. Rada Naczelna przywiązuje wielką wagę do działalności organów kontroli partyjnej i wyraża przekonanie, że aparat kontroli partyjnej powinien się opierać na wypróbowanych ludziach klasy robotniczej bezpośrednio z zakładów pracy.

## Jaką siłą będzie rozporządzała przyszła armia Narodów Zjednoczonych?

NOWY JORK (PAP). Komisja sztabów wojskowych ONZ nie osiągnęła w poniedziałek porozumienia co do wielkości projektowanej armii Narodów Zjednoczonych.

Na prośbę Rady Bezpieczeństwa komisja przedstawiła jedynie dane, złożone przez delegatów Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji.

Według tych danych, W. Brytania zaproponowała utworzenie międzynarodowej armii Narodów Zjednoczonych, składającej się z 8-12 dywizji lądowych, 1200 samolotów, 2 okrętów wojennych i statków pomocniczych.

Francja zaproponowała 16 dywizji, 1275 samolotów i 3 okręty wojenne.

USA pragną, by armia ta składała się z 20 dywizji, 3800 samolotów, 3 okrętów wojennych, 6 lotniskowców, 15 krążowników, 84 kontrtorpedowców, oraz 90 łodzi podwodnych.

Związek Radziecki nie wysunął żadnej propozycji. Twierdzi on jedynie, że Wielka Piątka winna mieć jednakowy udział w uzgodnionej liczebnie armii ONZ.

Delegat chiński zaznaczył, że gotów jest przyjąć dane brytyjskie za podstawę dyskusji.

Równocześnie Rada Naczelna stwierdza, że wyrobienie członków i działaczy partyjnych nie jest ciągle dostateczne. To właśnie umożliwia penetrację ideologiczną i organizacyjną pewnych form reakcyjnej dywersji. To umożliwiało pewnym nieodpowiedzialnym czynnikom granie kulturowymi i demoralizacyjnymi. Działacz partyjny musi bezustannie podnosić swe wyrobienie ideologiczne, a równocześnie swe przygotowanie fachowe do wykonywanej pracy.

Rada Naczelna wzywa CKW do podniesienia sprawności, fachowości ofiarności aparatu partyjnego, do uruchomienia szerokiej działalności ideologicznej - szkoleniowej na wszystkich szczeblach partyjnych, do rozszerzenia i pogłębienia działalności wydawniczej w zakresie literatury socjalistycznej, do rozszerzenia i pogłębienia prac teoretycznych. Rada Naczelna zaleca CKW zorganizowanie Centralnego Ośrodka Wyszkolania Socjalistycznego.

Rada Naczelna wzywa CKW do usprawnienia działalności prasowo-propagandowej. Rada Naczelna przypomina, że każdy członek Partii winien kupować „Robotnika”, a każdy aktywista „Przegląd Socjalistyczny”.

## IV.

Rada Naczelna widzi w obecnej sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej następujące ważne zadania, stojące przed Partią:

- Wzmocniony wysiłek w zakresie realizacji Planu Odbudowy Gospodarczej;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie wszelkich form polityki zmierzającej już dziś do sprawiedliwego rozdziału dochodu społecznego (organizacja handlu, polityka podatkowa, walka ze spekulacją i demoralizacją, uproduktywnienie kapitałów prywatnych, reglamentacja spożycia artykułów pierwszej potrzeby, poparcie i rozbudowa spółdzielczości itd.);
- Wzmocniony wysiłek w zakresie organizacji produkcji przemysłowej, oszczędności, likwidacji przerosłów i deficytów;
- W miarę zwiększania się produkcji lub importu dóbr konsumpcyjnych stawić wzrost niskich cen i uposażeń;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie organizacji produkcji skupu, zbytu i przetwórstwa artykułów rolnych;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie organizacji kontroli społecznej nad całością życia gospodarczego w kraju;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie pogłębienia roli i wpływu na życie społeczno-gospodarcze Związków Zawodowych, rad zakładowych, ruchu spółdzielczego oraz innych form samorządu mas pracujących;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie pogłębienia praworządności, stabilizacji politycznej, praw i wolności obywatelskich;
- Wzmocniona czujność na odcinku walki z reakcją na gruncie obowiązującego ustawodawstwa Polski Ludowej;
- Wzmocniona aktywność w zakresie kontynuowania wysiłków pokojowych na terenie międzynarodowym, w oparciu o tradycyjną politykę przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, sojuszu z innymi państwami słowiańskimi, gotowości do szerszej współpracy ze wszystkimi państwami demokratycznymi — na gruncie respektowania nienaruszalnych granic Polski na Odrze, Nysie Łużyckiej i Bałtyku oraz specyficznych interesów gospodarczych Polski;
- Wzmocniona czujność na odcinku międzynarodowej walki światła pracy przeciwko wszelkim formom ofensywy kapitału, przeciwko wszelkim pozostałościom faszyzmu, przeciwko wszelkim planom imperializmu;
- Wzmocniony wysiłek w zakresie mocnego podbudowywania jak najlepszej i najściślejszej współpracy równorzędnych partii robotniczych — podstawy władzy ludowej w Polsce;
- Konsolidacja frontu lewicy socjalistycznej i tą drogą jednolitego frontu robotniczego w skali międzynarodowej.

## V.

Rada Naczelna wzywa CKW do zwołania w roku 1947 zwyczajnego Kongresu Partii. Rada Naczelna upoważnia CKW do ustalenia dokładnego terminu i porządku obrad Kongresu.

## Sejm wznowił obrady

(Dokończenie ze strony 1-iej)

Komisja, rozpatrując ten problem, przysłała do przekonania, że należy na miejscu zaznaczyć się z rozmiarami pomocy i z możliwościami zredukowania olbrzymich wydatków włożonych na pomoc doradczą i przeznaczonych ich na odbudowę. W ten sposób zmniejszyłoby się wydatki konsumpcyjne i ułatwiło, dzięki instytucjom, prowadzącym mieszkańcom produktywniej gospodarki w swoich gospodarstwach rolnych.

Komisja odbudowy oraz pracy i opieki społecznej wnosí o uchwalenie rezolucji o powołaniu nadzwyczajnej komisji posełkiej dla zbadania sytuacji na terenach przychodkowych. Rezolucję uchwalono jednogłośnie.

Piąty punkt porządku dziennego obejmował sprawozdanie komisji skarbowo - budżetowej i planu gospodarczego o rządowych projektach i ustawach: o planie odbudowy gospodarczej i o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947.

Ustawę o państwowym planie gospodarczym referował tow. poseł Jedrychowski (PPR). Referent określił charakter polskiego planu gospodarczego na tie warunków siworzonych przez ustrój trójsektorowy, stwierdzając, że głównym jego celem jest podniesienie stopy życiowej mas pracujących. Pos. Jedrychowski zanalizował następnie szczegółowo poszczególne pozycje planu, którego realizacja przez osiągnięcie maksymalnego rozwoju sił wytwórczych prowadzi do

utrwalenia polskiego modelu gospodarczego.

Projekt ustawy o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947 referował tow. poseł Rapaczyński (PPS). Referent podał cyfry planu oraz polemizował z wnioskami mniejszości, wykazując potrzebę zachowania odpowiednich proporcji między sumami inwestycyjnymi, przeznaczonymi dla wsi i dla miasta.

Po referacie posła Rapaczyńskiego Marszałek zarządził przerwę.

## Anglia importuje żywność

LONDYN (PAP). Minister aprowizacji Strachey oświadczył w Izbie Gmin, że Wielka Brytania zawarła trzyletni traktat handlowy z Węgrami.

Traktat przewiduje import do Anglii bekonów, jaj, drobiu, słoniny, olejów jadalnych i innych środków żywnościowych.

Następnie minister oznajmił, że prawdopodobnie jeszcze w ciągu lata zostanie podpisana umowa handlowa z Ngosławia, która również będzie eksportować żywność do Anglii.

## Siedziba Prezydenta RP będzie przeniesiona do pałacu ks. Mazowieckich?

WARSZAWA (SAP). Jak się dowiadujemy opracowywany jest projekt przeniesienia siedziby Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej do pałacu książąt Mazowieckich znajdującego się na terenie Górnego Ujazdowa.

W związku z tym rozważa się możliwość połączenia Alei Podskarpowej pałacu ks. Mazowieckich z zamkiem królewskim na Starym Mieście.

## Surowe ograniczenia żywnościowe w Danii

LONDYN (PAP). Duński minister aprowizacji Axel Christensen zapowiedział w poniedziałek przez radio kopenhaskie, iż w Danii wprowadzone zostaną surowe ograniczenia aprowizacyjne, które obejmą m. in. biały chleb, masło, herbatę, kawę i tytoń.

## Amerikanie zwolnili gen. Folkenhausena b. gubernatora Belgii

LONDYN (PAP). Jak donosi korespondent „Daily Telegraph” władze amerykańskie zwolniły z więzienia gen. von Falkenhausena, b. niemieckiego gubernatora generalnego w Belgii.

Jak zaznacza korespondent, zwolnienie nastąpiło na skutek oświadczenia władz sojuszniczych, iż nie wysuwano przeciwko niemu żadnych oskarżeń natury karnej lub politycznej.

## Uroczyste powitanie 500.000-go repatrianta

DZIEDZICE (PAP). W dniu 30 ub. odbyła się w Dziedzicach uroczystość przyjęcia 500.000-go repatrianta.

Jest nim 8-miesięczna Helena Strzelecka, córka Gustawa Strzeleckiego, uczestnika walk na Błkim Wschodzie, oraz pod Monte Cassino.

W uroczystości powitania wzięli udział wyżsi urzędnicy PUR, kierownik miejscowego punktu etapowego oraz repatrianci przebywający na punkcie.

Jubilatka otrzymała udominiek od zarządu PUR, oraz premie pieniężną.

## Dodatkowy przydział pszenicy dla stref okupowanych w Niemczech

WASZYNGTON (PAP). Amerykański minister handlu Averell Harriman i minister rolnictwa Clinton F. Anderson we wtorek wylądowali samolotem do zachodnich stref okupacyjnych w Niemczech, w celu dokładnego zbadania zagadnień aprowizacji i handlu. Anderson zatrzyma się również w Paryżu, by wziąć udział w konferencji żywnościowej Międzynarodowej Rady Żywnościowej i organizacji do spraw wyżywienia i rolnictwa, której otwarcie ma nastąpić w dniu 9 lipca.

Ministerstwo rolnictwa zawiadomiło o dodatkowym przydziale 25.500 ton pszenicy dla stref anglosaskich w Niemczech, która ma być wysłana w lipcu.

Jest to dodatkowy przydział do normalnego, wynoszącego 465 tysięcy ton zboża.

## Strajk robotników portowych

NOWY JORK (SAP). Strajk robotników stoczni okrętowych, który miał się rozpocząć w poniedziałek o północy i objąć 100.000 robotników nie rozwinął się do rozmiarów strajku powszechnego.

Dyrektor Urzędu Rozjemczego przy ministerstwie pracy, ma rozpocząć we wtorek rokowania z członkami związku robotników stoczni okrętowych, i z przedstawicielami towarzystwa Bethlehem Steel, które obejmuje szereg stoczni, a w których 40.000 robotników przystąpiło do strajku.

# Blaski i cienie planu Marshalla

## Sprawa niemiecka znów wysuwa się na czoło zagadnień

Propozycja Marshalla weszła w okres rokowań w sprawie ustalenia procedury, poprzedzającej zawycząj wszelkie rokowania dyplomatyczne. W tym wypadku sprawa ta ma zasadnicze znaczenie, w zależności bowiem od tego, jaka procedura będzie zastosowana, plan współpracy europejskiej Marshalla bądź szybko zostanie przyjęty, bądź też zostanie opóźniony, lub też odłożony ad acta.

Zanim można było rozpocząć realną pracę, należało upewnić się co do stanowiska Związku Radzieckiego. Bevin i Bidault zwrócili się do Molotowa z propozycją przedyskutowania zagadnień. Można by się tylko dziwić, że podobne zaproszenie nie miało miejsca na początku rozmów obu ministrów. W ten sposób nie byłoby powodu do przypuszczeń, że zaczęto tworzyć projekty w nieobecności jednego z partnerów.

### POGLĄDY BEVINA I BIDAULT

Przypuścimy jednak, że dotychczas miała miejsce tylko wymiana poglądów. Jest mimo to interesujące, że poglądy obu partnerów w dużej mierze są identyczne. Bevin i Bidault wychodzą z założenia, że plan Marshalla należy do spraw niecierpiących zwłoki, z tego też względu pragną powołania specjalnej komisji, a nie przekazania planu europejskiej komisji gospodarczej ONZ.

Na podstawie głosów prasy odnosi się wrażenie, że Bevin i Bidault, nie wykluczając możliwości ewentualnego przekazania planu, w tej lub innej formie, europejskiej komisji gospodarczej. Chwilowo jednak ocenia się sceptycznie dotychczasową działalność tej komisji. Ostatnio zebrała się ona w Genewie i nie udało się jej uzgodnić przyszłych metod pracy. Nie osiągnięto porozumienia w sprawie weta, to że obrady zostały odroczone. Przypuszczać należy, że w czasie spotkania 3 ministrów spraw zagranicznych sprawa przyślej procedury zostanie uzgodniona i ustali się skład przyszłej komisji.

### JEDEN WARUNEK

O ile plan Marshalla będzie rzeczywistą pomocą dla Europy, a nie sposobem rozbudowy przemysłu niemieckiego przez kapitał amerykański, nie ma powodu, by Związek Radziecki, podobnie jak Polska, Rumunia, Jugosławia i inne kraje, przez wojnę najbardziej zniszczone, miały odmówić udziału w proponowanej im pomocy. Potrzeby zarówno Związku Radzieckiego, jak i państw słowiańskich, dotkliwie doświadczonych przez wojnę, są znaczne, to też chętnie przyjmują one udział w pokojowej odbudowie Europy, pod warunkiem jednak, by pod płaszczykiem pożyczki nie były ukryte cele polityczne.

### CO SIĘ ZA TYM KRYJE?

Stany Zjednoczone odegrają w tym wypadku rolę decydującą. Zwrócić się one do narodów europejskich z propozycją opracowania planu odbudowy. Pozostawiają im one możliwość stworzenia procedury, lecz bacznie będą obserwować dyskusję i zapewne jeszcze przed jej końcem zabiorą głos.

Od tej wypowiedzi będą zależały przyszłe losy planu Marshalla. Dziś jest jeszcze za wcześnie, by stwierdzić, czy mamy do czynienia z dobrze zrozumianym interesem własnym, opartym o rzeczywistość odbudowy Europy, czy z ukrytymi zamierzeniami imperialistycznymi, czy też pro prostu z bluffem.

Na czoło zagadnień wysunie się sprawa niemiecka. Wystarczy zastanowić się choćby nad sprawą

stali, czy węgla. Poziom produkcji stali niemieckiej był przedmiotem dyskusji w Moskwie, w zasadzie ma zostać rozstrzygnięty w Londynie. Wedle pogłosek Bevin i Bidault mieli już rozpatrzyć tę sprawę. Stal i węgiel odgrywają tak poważną rolę w odbudowie Europy, a możliwości produkcji zagłębia Ruhry są tak znaczne, że nie można rozpatrywać planu odbudowy Europy, nie licząc się z produkcją niemiecką. W ten sposób część

spraw przekazanych konferencji londyńskiej byłaby już obecnie poruszona. O ile określi się produkcję Ruhry jako konieczną dla odbudowy Europy, a nie Rzeszy, problem niemiecki znajdzie rozstrzygnięcie w innej płaszczyźnie.

Gospodarka niemiecka nie może rozwinąć się, nie stając się niebezpieczeństwem, inaczej niż jako część gospodarki Europy.

K. Szczerba

## Studenti proszą o mieszkania

### Dom Akademicki przy ul. Ogrodowej przekazany Izbie Skarbowej

W swoim czasie organizacje studenckie naszego miasta wszczęły akcję, zmierzającą do rozszerzenia sieci Domów Akademickich w Łodzi. Sprawa ta wyprzedziła w związku z tym, iż jeden z największych domów, w którym przed wojną mieściło się kilka urzędów skarbowych, a mianowicie gmach przy ul. Ogrodowej, miał być akademikom odebrany. O zwrot budynku wystąpiła Izba Skarbowa, dusząca się obecnie w swoich ciasnych pomieszczeniach.

Sprawa, jak się dowiadujemy, znalazła się na wokandy wojewódzkiej komisji lokalowej, gdyż spór nie mógł być załatwiony na drodze polubownej.

Obecnie, jak nas informują, wojewódzka komisja lokalowa wydała orzeczenie na korzyść władz skarbowych, nakazując akademi-

kom opuszczenie gmachu przy ul. Ogrodowej w terminie do 15 lipca r. b. W ten sposób ubywa jeden z Domów Akademickich, w którym mieszkało około 300 studentów.

W związku z tym, zrzeszenia akademickie zwróciły się z memoriałem do władz samorządowych. W memoriale tym, uznając całkowicie motyw, jakimi kierowano

się podejmując decyzję o zwrocie domu przy ul. Ogrodowej władz skarbowym, akademicy domagają się od miasta wyznaczenia, lub wyremontowania innego budynku, w którym mogliby po rozpoczęciu nowego roku akademickiego, tj. po 1 października r. b. zamieszkać ci, którzy obecnie stracą mieszkania. (t)

## Pod naciskiem opinii publicznej proces Forstera odbędzie się w Gdańsku

Jak się dowiadujemy proces Forstera odbędzie się ostatecznie w Gdańsku jako miejscu działalności tego satrapy Pomorza i Gdańska.

Decyzja ta została powzięta pod silnym naciskiem opinii publicznej

na Wybrzeżu, która domagała się sądenia i ukarania Foerstera w Gdańsku, w mieście, o które zaczęła się wojna przy współudziale właśnie Foerstera.

W ostatnich dniach bawiła w Gdańsku komisja Ministerstwa Sprawiedliwości, która oglądała sale nadające się na przeprowadzenie procesu. Według wszelkich danych proces ten odbędzie się w sali Polonii przy ul. Rokossowskiego we Wrzeszczu. Sala ta zwała się w okresie niemieckim „Sporthalle”, była widownią wszystkich najbardziej antypolskich i szowinistycznych przemówień Alberta Foerstera.

## Nowy dworzec otwarty w Ozorkowie

(t) 30 czerwca r. b. otwarty został nowo wybudowany dworzec Kujawskich Kolei Wąskotorowych Stacji Ozorków Centralny. Dworzec ten znajduje się w śródmieściu i stanowi duże udogodnienie dla mieszkańców, którzy dotychczas musieli odbywać długie we-

drówki do podmiejskiej stacji. Poza tym daje on bezpośrednie połączenie z podmiejskimi tramwajami łódzkimi, dojeżdżającymi również do centrum miasta.

Dworzec wybudowany został we własnym zakresie przez Służbę Kolei przy uzyskaniu materiałów ze starych wagonów kolejowych. Koszt całości nie przekracza 80 tys. zł. Dworzec wraz z odpowiednimi peronami wzniesiony został w rekordowym czasie 21 dni i został tak rozplanowany, aby na jego miejscu można było w przyszłości zbudować dworzec murywany.

## Łańcuch prasowy na Socjalistyczny Ośrodek Szkoleniowy w Otwocku

Tow. Stanisław Dowbór wpłacił 1.000 zł. i wzywa tow. Alfreda Malinowskiego, Lucjana Ditrach-Miłobedzkiego, Edwarda Krzyckiego, Romana Stębelskiego, Stanisława Dobosza, Jana Frykowskiego, Zygmunta Krauzę.

Tow. Wachowicz wpłacił 1.000 zł. i wzywa tow. Henryka Skafecznego, Wincentego Stawńskiego, Stanisława Dunika, Eugeniusza Alenkiela, Lewńskiego Jerzego, Stanisława Rapalskiego, Jana Karbowiaka.

## Wanda Wasilewska udekorowana najwyższym odznaczeniem bojowym Polski

WARSZAWA (PAP). W Polsce bawiła Wanda Wasilewska. W czasie pobytu w Warszawie

## „Wilk”, „Burza” i „Błyskawica” wracają z Anglii do Kraju

W najbliższym czasie przybędą ze Szkocji do Gdyni trzy jednostki morskie polskiej marynarki wojennej — kontrtorpedowiec „Burza”, kontrtorpedowiec „Błyskawica” oraz łódź podwodna „Wilk”. W związku z tym wyjechała z Polski do Anglii specjalna morską komisją wojskową.

## Zegarki z Anglii Min. Przemysłu przyjęło brytyjską ofertę

Brytyjskie Ministerstwo Zaopatrzenia zwróciło się z ofertą do Ministerstwa Przemysłu i Handlu,

proponując nabycie 60 tys. zegarków kieszonkowych, wyrobu angielskiego, przeznaczonych wyłącznie na eksport.

Jak słychać Ministerstwo Przemysłu ofertę tę przyjęło i pertraktacje w sprawie sprowadzenia zegarków do Polski — trwają.

### Czytacie

## „POBUDKĘ”

W dniu 3 lipca r. b. o godz. 8-ej w kościele parafialnym w Konstantynowie odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę

s. † P.

## SPRUCHA MARIANA

Żołnierza W. P.

poległego w dniu 20. VI. r. b. w walce z bandami U. P. A. o czym zawiadamiają rodzine, kolegów i znajomych

RODZICE, SIOSTRA I SZWAGIER

## NASZ felieton

### Ponury świat

Niemal każdego dnia gazety przynoszą wiadomości, które dla niejednego z czytelników — obojętnie, w jakim kraju — są tematem gorzkich rozważań. Przeciętny czytelnik, który nie potrafi wnikać za kulisy tak zwanej wielkiej polityki, rejestrując pewne fakty i nie znając ich właściwej przyczyny, czuje, że on i wiele milionów ludzi jemu podobnych, zo stało po prostu zawieszonych w swych nadziejach.

Trudno bowiem szaremu człowiekowi, mieszkańcowi tego czy innego kraju, inaczej reagować teraz — w dwa lata po wojnie, w czasie której powszechnie głoszone wiare, że walka z faszystym prowadzona jest przez narody świata, aby raz na zawsze uwolnić go od zmo ry jakiegokolwiek gwałtów, przemocy w stosunkach międzyludzkich — trudno inaczej nie myśleć — z pewnym uczuciem własnie rozczarowania — gdy z różnych stron świata nadechodzą wiadomości, świadczące, że głoszone uprzednio hasła nie wszędzie zostały zrealizowane, że na świecie istnieją nadal siły, które stoją na przeszkodzie ich realizacji.

I trudno też przeciwnemu człowiekowi nie dziwić się, że tego rodzaju wiadomości, świadczące, że walka sił postępu z tym wszystkim, co mu jest przeciwnie, trwa dalej — napływają nie tylko z krajów, w których niedawno dopiero został rozgromiony faszystyzm — z Niemiec i z Włoch. I trudno się nie dziwić, że nie są to odosobnione punkty na świecie — w rodzaju pozostawionej nielkniętej po wojnie faszystowskiej wyspy w Hiszpanii, gdzie dotąd nie się nie zmieniło, gdzie nadal faszystowski dyktator, pewny opieki swych nowych protektorów, którzy niespodzianie zajęli dawne miejsce Hitlera i Mussoliniego — dławii wszelki przejaw wolnościowego ruchu. I nie jest to tylko Grecja, w której mimo prac międzynarodowej komisji kontroli, nie może dotąd zapanaować spokój, umożliwiający ludności tego kraju korzystanie z dobrodziejstw pokoju i leczenia ran, odniesionych w czasie ciężkiej okupacji hitlerowskiej i długotrwałej wojny domowej.

Wiadomości te są z różnych stron i dlatego tym bardziej są niepokojące. Jednego tylko dnia czytamy: Represje polityczne w Portugalii. Wybuch bomby na zebraniu socjalistycznym w Buenos Aires (a pani Peron, żona dyktatora argentyńskiego, odbywa podróż po Europie). Skazanie na śmierć komunistów w Iraku. I tak dalej. Można by mnożyć te doniesienia, wynajdywać ciągle nowe szeregóły. Ustawy antystraikowe, ograniczanie swobód obywatelskich w Stanach Zjednoczonych byłyby ich ukoronowaniem. Doprawdy, ponuro ciągle jeszcze jest na świecie.

SKOS

## Tanie obuwie otrzyma świat pracy

Podczas obrad dyrektorów Zjednoczeń Przemysłu Skórzanego, które odbyły się w miejscowości Odmet na Dolnym Śląsku, ustalono wytyczne dla produkcji obuwia na najbliższy okres oraz omówiono techniczne szczegóły produkcji.

Wobec powstawania nowych zakładów wytwórczych oraz lepszej sytuacji na odcinku surowcowym, przemysł skórzany w najbliższym czasie przestawiony zostanie z pro

dukcji obuwia gumowo - tekstylnego na produkcję obuwia skórzanego.

Według ustalonego planu 55% produkcji przypadnie na obuwie skórzane, a 45% na obuwie z materiałów zastępczych.

Prócz tego przeprowadzona zostanie nowa kalkulacja cen detalicznych, która ułatwi i umożliwi światu pracy nabywanie obuwia skórzanego.

# SPORT

## PZPN-VICTORIA 5:2 (0:2)

Dopiero w Łodzi zapadnie decyzja w sprawie składu na mecz z Rumunią

KRAKÓW, (Tel. wł.) — Victoria przyjechała do Krakowa po długiej meczowej podróży ze Szwecji. Tropikalny upał dobił gości czeskich. Wyszli na boisko bez woli zwycięstwa. W pierwszej połowie Victoria miała jednak przewagę. Zmuszona do obrony przez utrzymanie w szalonym tempie ataki Polaków, po 20 min. przeszła do kontrofensywy. W 29 min. Jabłoński schwył za nogę Sambergera, gdy ten będąc na polu karnym mierzył się do strzału. Rzut karny przyniósł gościom prowadzenie. Kiedy jeszcze Flanek strzelił samobójczą bramkę, a jednocześnie atak polski grał nad wyraz słabo Czesi przeszli do gry pokazowej. Krótkie celne podania, demonstracje sztuczek technicznych podobały się wprawdzie publiczności, ale nie mogły przynieść efektu bramkowego.

W drugiej połowie Czesi zaskoczeni naporem gospodarzy, stracili całkowicie niemal serce do gry. Oddali zwycięstwo, choć niewątpliwie nie byli gorszym zespołem.

Mecz był decydującą próbą dla kandydatów do reprezentacji. Na podstawie jego przebiegu zdaje się nie ulegać wątpliwości, że na prawej obronie zagra Barwiński a jego partnerem nie będzie napewno Flanek. O ile pierwszy spisywał się bez zarzutu, Flanek wypadł bardzo słabo.

Pomoc w składzie Jabłoński I, Parpan, Jabłoński II wykazała świetną formę. Jak zwykle najlepszym w tej linii był Parpan. W 30 min. drugiej połowy zdobył on

brawurowym strzałem przepiękną bramkę.

Najslabszą linią był napad. Do przerwy grając w zestawieniu Górecki — Gracz — Nowak — Cieślak — Ozachor nie mogli zdobyć się na żadną skuteczną akcję. Gracza nie było niemal widać. Beznadziejnie wypadł Cieślak, który nie mógł się przystosować do systemu jakim grała polska drużyna. Trzymał się kureczowo tyłów, okazał się jednak niezłym strzelcem. Kompletnie zawiódł Górecki. Również i Nowak nie miał dobrego dnia.

Po pauzie Cieślaka zmienił Kula-wik a na miejscu Góreckiego wystąpił Giergiel. Gra z miejsca nabrała innego wyrazu. Zawodnicy bardziej się rozumieli, akcje były składniejsze.

Jeżeli chodzi o przebieg gry w drugiej części, to serię bramek o-

tworzył w 3 min. Nowak, który wykorzystując prostopadłe podanie Parpana zrył bramkarza i umieścił piłkę w pustej bramce.

W 17 min. Giergiel nie wykończył rzutu karnego za rękę obrońcy Victorii. W kilkadziesiąt sekund później Giergiel oddaje silny strzał. Folta wypuszcza piłkę z rąk, nadbiegający Gracz zdobywa drugą bramkę.

W 23 min. Cieślak wchodzi na boisko za Nowaka. W 30 min. Parpan dalekim strzałem w górny róg zdobywa trzecią bramkę. 7 min. później Cieślak celnym strzałem podwyższa wynik do 4:2 a w ostatniej dosłownie sekundzie ten sam gracz zamienia celne podanie Ozachora na piątą bramkę.

W bramce do przerwy grał Brom, po pauzie Jurowicz.

Widów 15.000. Sędziował p. Michalik.

## 6 koszulek z białym orłem czeka na reprezentantów

Mecz Krakowski niewiele wyjaśnił kapitanowi PZPN. Pozycja Brom w bramce nie podlegała dyskusji i przed próbą, Jurowicz nie miał okazji wykazać się większymi zaletami.

Barwiński okazał się znacznie lepszym niż Flanek. Tym nie mniej decyzja odnośnie becków zapadnie dopiero na jutrzejszym spotkaniu łódzkim. Być może, że para Gądek — Gierwałowski okaże się lepsza.

W pomocy trudno będzie znaleźć konkurentów dla trójki Cracovii.

W ataku na prawym skrzydle Hogenдорf ma groźnego konkurenta w Giergielu. Pozycja prawego łącznika jest na dłuższy czas zagwarantowana dla Gracza, ale środkowego napastnika wyłonić musi łódzki mecz z dwu kandydatów Czapezyk — Świczarz.

Lewym łącznikiem będzie Kula-wik albo Koczewski, o ile łodzianin spisie się dobrze w czwartek. Cieślak raczej odpadł z konkurencji. Ozachor okazał się poważnym rywalem dla Smólskiego.

W sumie więc na pozycję rezerwowego bramkarza (w Łodzi wystąpi Skromny) oraz pary obrońców i aż 4 napastników desygnować będzie mógł p. Reyman reprezentantów dopiero po jutrzejszym występie jego kandydatów w meczu z Victorią (Pilno).

Spotkanie to zapowiada się dość interesujące. Czesi mimo porażki w Krakowie są bardzo dobrym zespołem. Mielibyśmy to okazję stwierdzić zwłaszcza w ich meczu z LKS-em. Victoria potrafi czynić największe nawet niespodzianki, co wskazuje na duże wahania formy. Wygrywać z najlepszymi zespołami jak Slavia, Sparta czy Kladno, ponosił porażki z zespołami zdegradowanymi z ligi czeskiej.

Mecz odbędzie się na stadionie LKS. Początek o godzinie 18.30.

Jako przedmecz rozegrane zostanie spotkanie dwu zespołów złożonych z kandydatów do reprezentacji Łodzi. Będzie to próba przedmeczem z Warszawą.

## W niedziele startują mistrzowie A klas

Już w dniu 6 lipca staną na starcie wyłonione w tegorocznych rozgrywkach mistrzowskie zespoły 20 okręgów, wgl. podokręgów, które w licznych spotkaniach eliminacyjnych dobiła się błąd do wrot Ligi. Jak wiadomo, do Ligi, poza obecnie walczącymi już kandydatami z północnych i południowych, wchodzi do Ligi, a wansują jeszcze trzy zespoły z rozgrywek międzyokręgowych.

Mecze międzyokręgowe zostały

podzielone na pięć grup. Mistrz okręgu łódzkiego — Widzew walczyć będzie w IV-ej grupie.

Oto kalendarzyk rozgrywek tej grupy:

6 lipca.  
Widzew — Sygnał (Lublin),  
Częstochowski KS — Radom. KS.

15 lipca  
Widzew — Częstochowski KS,  
Radom. KS — Sygnał (Lublin).

27 lipca.  
Widzew — Radomski KS,  
Częstochowski KS — Sygnał (L).

5 sierpnia.  
Częstochowski KS — Widzew,  
Sygnał (Lublin) — Radom. KS.

10 sierpnia.  
Radomski KS — Widzew,  
Sygnał (Lublin) — Częstochowski KS.

17 sierpnia.  
Sygnał (Lublin) — Widzew,  
Radomski KS — Częstochowski KS.

## Ruch mistrzem okręgu

W okręgu śląskim zostały ukończone rozgrywki o mistrzostwo klasy A. Po spotkaniach finałowych mistrzostwo okręgu zdobył pięciokrotny mistrz Polski — Ruch, który tym samym zdobył sobie prawo do uczestniczenia w rozgrywkach o wejście do Ligi.

## Święto P.W. i W.F. w Skierniewicach

W Skierniewicach odbyło się święto WF i PW. Po defiladzie po południu odbyły się na boisku gimnazjalnym zawody sportowe młodzieży WF i PW z następującymi wynikami:

Bieg 60 m dzieci do lat 14-ty

1. Mikołajczyk Zygmunt (Szkoła Nr 1) 9,6 sek.

2. Ostrowski Janusz (Szkoła Nr 2) 9,7 sek.

Skok w dal:

1. Jaworski Edmund (Liceum Ped.) 5,90 m.

2. Dąbrowski Michał (Hufiec 3-ci) 5,76 m.

3. Burzyński Zbigniew (Hufiec 4-ty) 5,60 m.

Skok wzwyż:

1. Zajaczkowski Wacław (Liceum Pedagogiczne) 1,43 m.

2. Szaniłowski Tymoteusz (Hufiec 3-ci) 1,41 m.

3. Burzyński Zbigniew (Hufiec 4-ty) 1,30 m.

Rzut kulą (7 kg):

1. Wojda Jan (K. S. „Unia”) 10,31 m

2. Giermatowski Stanisław (Hufiec 3-ci) 10,16 m

3. Zajaczkowski Wacław (Liceum Ped.) 10,12 m.

Strzelanie sportowe:

1. Wleprzkowicz Onegorz (Hufiec 5-ty) 99 pkt. na 100 możliwych

2. Krzyżanowski Ryszard (Hufiec 3-ci) 97 pkt. na 100 możliwych

3. Kozłowski Zenon (Hufiec 2-gi) 97 pkt. na 100 możliwych.

Siatkówka:

Finał: K. S. „Unia” — Hufiec 3-ci 2:1 (15:12, 5:15, 17:15)

Koszykówka:

Finał: Hufiec 2-gi — K. S. „Unia” 30:23 (16:12)

Piłka nożna o nagrodę przechodnią

Finał: K. S. „Unia” — WKS PAL 5:1 (2:1). Bramki zdobyli: Zelenay 2, Hryniewicz 2, Szczepank 1.



O drugiej nad ranem zapukano do drzwi.

— To pielęgniarka — rzekła cicho Leopy.

Wstała i cicho otworzyła drzwi. Przed nią stał marynarz, „Cyklonu” z czapka w ręku. Pani Lepoy odsunęła się. Marynarz zacerwienił się. Oczy jego przebiegły kilkakrotnie od leżącej na łóżku kobiety do kapitana, który piorunował go wzrokiem, jakby chciał weisnąć mu do gardła słowa, które musiał wymówić za chwilę, jakby zabraniał mu je powiedzieć. Ale marynarz musiał wypełnić swe zlecenie. Powiedział: — nie, nawet nie słowo, tylko trzy litery.

— S.O.S., kapitanie — szepnął, gniotąc swą czapkę w dloniach.

Renaud zacerwienił się jeszcze silniej, niż marynarz.

Na skroniach nabrzmiały mu grube spłoty żył, a wargi rozdarły się szeroko, wykrzywiając całą twarz i marszcząc czoło aż po nasadę włosów gdy wyrzekł z rozpaczą.

— Nie mnie to nie obchodzi! Wynos mi się stąd!...

I gwałtownym ruchem głowy wypędził marynarza. Potem drgnął. Ktoś mówił głośno w pokoju. To pani Lepoy stwierdziła swym obojętnym, pozbawionym jakiegokolwiek wyrazu głosem:

— Och obejdą się przecież bez pana..

Potrząsnął głową; nie, „Cyklon” nie mógłby obejść się bez swego kapitana..

— Ach, tak? — rzekła kobieta.

Podniosł oczy i spotkał jej chłodne spojrzenie, które widziało już tyle ataków męskiej rozpacz. Powiedziała wolno:

— Pan ma rację. W takich chwilach każdy musi przedewszystkiem myśleć o sobie. Najpierw o sobie, o potem o innych..

Renaud trwał nieruchomo, wpatrzony w twarz Iwony. Ale słowa pani Lepoy schodziły powoli i głąb jego istoty i wzurzały jego oszłolnienie,

podobnie, jak okręt maści spokojne głąbie wód, po których płynie.

Gdy dotarli wreszcie do samego dna jego świadomości wstał, a twarz jego była tak zmieniona, iż pani Lepoy przeleciała się, gdyż pomyślała, iż chyba oszalał. Oczy kapitana były istotnie oczami szaleńca, który nie dostrzega już nie dokoła siebie.

— Tak — wyjąkał, dławiąc się swymi słowami — Ja muszę... muszę... Czekać na mnie... Ona sama każe mi... Proszę depeszować do mnie za pośrednictwem prefektury morskiej! Pięniadze są w tej szufladzie... Ach, jakie to straszne!

Ekając padł na łóżko. Przycisnął usta do czoła Iwony. Za jego plecami pani Lepoy podniosła się z krzesła i przyglądała mu się z niepokojem. Musiał ją usunąć z drogi.

Gdy zrozumiała wreszcie, że kapitan odszedł i zostawił ją samą z konającą, rzuciła się za nim na schody, wołając:

— Panie Renaud!

Ale kapitan był już na bulwarze, wśród wiatru i ciemności, zataczając się, jak wrak, ku któremu dążył.

KONIEC.



### Państwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Łodzi

#### ogłasza zapisy na nowy 1947/8 rok szkolny

Państwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna (WSP) jest szkołą wyższą zawodową, kształcąca nauczycieli szkół podstawowych obejmujących, zgodnie z nową reformą szkolną, dawną szkołę powszechną, gimnazjum oraz szkoły równorzędne.

Sluchaczami WSP mogą być osoby, posiadające wykształcenie ogólne lub zawodowe stopnia licealnego, uzyskane w drodze szkolnej lub pozaszkolnej, poważnie zainteresowania pedagogiczne i odpowiedzialni do zawodu nauczycielskiego stan zdrowia. Studia trwają trzy lata; program obejmuje przedmioty pedagogiczne oraz studia specjalne: humanistyczne, przyrodnicze lub matematyczne, wybierane przez słuchaczy.

W bieżącym 1946/47 roku czynne były pierwsze dwa lata sekcji humanistycznej i przyrodniczej, na rok następny będą także przyjmowane zgłoszenia na dział matematyczny.

Dyplom WSP daje wszelkie uprawnienia, związane z posiadaniem wykształcenia szkoły wyższej.

Nauka w WSP jest bezpłatna. Niezamożni słuchacze mogą korzystać z internatu, względnie ze stypendiów.

Podania o przyjęcie można składać w czasie do 10 września br. Do podania o przyjęcie należy dołączyć życiorys, metrykę urodzenia, dowody wykształcenia, świadectwo lekarza urzędowego o stanie zdrowia, oświadczenie o wyborze studium specjalnego oraz dwie fotografie. Zajęcia naukowe zaczynają się 15 września.

Adres szkoły — Łódź, Al. Kościuszki 21 — tel. 164-67.

# OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Weterynarii — przypomina zainteresowanym o konieczności ścisłego przestrzegania przepisów o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa oraz o obrocie mięsem i przetworami mięsnymi, a w szczególności zasad następujących:

1) W wypadkach uboju z konieczności mięso z poddanych takiemu ubojowi zwierząt podlega urzędowemu badaniu po uboju i winno być w tym celu dostarczone do Rzeźni Miejskiej (art. 2 lit. c), art. 3 i 4 rozporządzenia Prez. Rzplitej z dn. 22. 3. 28 r. — Dz. U. R. P. Nr 60 z 1933 r. poz. 454). Kto wprowadza w obrót mięso ze zwierząt zabitych z konieczności bez urzędowego zbadania po uboju i oznakowania — będzie karany w drodze administracyjnej z mocy art. 32 pkt. 2 cyt. rozp. grzywną do 5.000 zł. lub aresztem do 1 miesiąca.

2) Mięso wwożone z innej miejscowości musi być zaopatrzone w świadectwo, stwierdzające, że uznane zostało za zdatne do spożycia, o ile zaś chodzi o mięso świń — że jest również wolne od włośni. Świadectwo winno być wystawione przez urzędowego lekarza weterynarii (§ 40 rozporządzenia Min. Rolnictwa z dn. 29. 1. 29 r. Dz. U. R. P. Nr 32 poz. 305). Wyżej wymienione świadectwa będą sprawdzane na Stacjach Kontroli podanych w punkcie 5 (§ 41 cyt. rozp.). Bez takiego świadectwa mięso traktowane będzie jako niezbadane, a winny wprowadzania takiego mięsa w obrót ulegnie, karze wyżej pod pkt. 1 wskazaną.

3) Sprzedaż mięsa oraz dziczyzny i bitego ptactwa odbywać się może jedynie w halach mięsnych, sklepach rzeźniczych (jatkach), skle-

pach (jatkach) z mięsem końskim i w taniej jatce, a wyrób wędlin itp., przeznaczonych do obrotu, może odbywać się wyłącznie w wytwórniach wędliniarskich lub przetworów mięsnych. Wędliny takie muszą być przez wytwórców zaopatrzone we własne plomby firmowe, a sprzedawcy winni na żądanie władz administracyjnych i organów kontrolnych wykazać się dowodami zakupu i pochodzenia wędlin itp. (par. 1, 2 i 3 rozporządzenia Prezesa Rady Min. z dnia 1. 6. 46 r. w spr. unormowania obrotu mięsem i wędlinami Dz. U. R. P. Nr 24 poz. 159). Winny naruszenia tych przepisów będą karani z mocy art. 11 dekretu z dnia 25. 10. 44 r. w brzmieniu dekretu z dnia 20. 11. 44 r. (Dz. U. R. P. Nr 9 poz. 49 i Nr 12, poz. 63) w drodze administracyjnej aresztem do 6 miesięcy i grzywną do 500.000 zł., lub jedną z tych kar. Tej samej karze ulegną winni dokonywania obrotu wędlinami itp., w handlu określonym na drogach, ulicach, podwórzach, w lokalach publicznych oraz prywatnych, jak również na targowiskach, rynkach, straganach i kioskach ulicznych, o ile nie uzyskają na to specjalnego zezwolenia właściwego Starostwa Grodzkiego (§ 6 ust. 2 wskazanego wyżej rozp. Prezesa Rady Min.).

4) Wymóg zaopatrzenia wędlin itp. w plomby firmowe wytwórców nie stosuje się do wędlin itp. sprzedawanych spożywców bezpośrednio przez wytwórców w tych miejscowościach, w których zostały wytworzone, ale pod warunkiem umieszczenia w miejscu sprzedaży na widocznym i dostępnym miejscu, wyraźnego napisu „wędliny własnego wyrobu”, wydanego przez cech we-

dliniarzy lub Izbę Przemysłowo-Handlową albo Izbę Rzemieślniczą. Wzory plomb firmowych winny być zgłoszone przez wytwórców do właściwego Starostwa Grodzkiego — Referat Weterynaryjny (§ 39 ust. 2 i 6 rozporządzenia Min. Opieki Społecznej z dn. 10. 12. 36 r. Dz. U. R. P. Nr 92, poz. 643).

5) Do sprzedawania wędlin i innych wyrobów wędliniarskich wwożonych na teren m. Łodzi wyznaczono się w zarządzeniu Prezydenta Miasta (Dz. Urz. Nr 3 Z. M. z 1947 roku) dwie stacje kontroli:

I stacja kontroli — przy ul. Inżynierskiej Nr 1, która dokonywa sprawdzenia w godzinach urzędowych codziennie oprócz niedziel i świąt, przyjmuje zaś o każdej porze w ciągu całej doby.

II stacja kontroli — przy ul. Pabianickiej Nr 210, czynna jest we wtorki, środy, czwartki i piątki w godz. 8 do 14.30.

6) W wypadkach skazania z mocy wyżej powołanych przepisów może być nadto orzeczona konfiskata wzgl. przepadek mięsa oraz wyrobów mięsnych, a do czasu wydania orzeczenia mięso i wyroby mogą być zajęte (ar. 33 i 34 wyżej wskazanego rozporządzenia Prez. Rzplitej o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa oraz § 7 ust. 2 wyżej wskazanego rozporządzenia Prezesa Rady Min. w sprawie unormowania obrotu mięsem i wędlinami). Orzeczenia karne, skazujące na zasadzie ostatnio powołanego rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów, będą ogłaszane na koszt ukaranych w pismach (§ 7 ust. 3 tegoż rozp.).

Łódź, dnia 30 czerwca 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

KINO „BAŁTYK“  
NARUTOWICZA 20

ZNAKOMITA KOMEDIA  
SPORTOWA  
NOWEJ PRODUKCJI  
RADZIECKIEJ

REŻYSERIA:

S. DEREWIANSKI  
I. ZEMGANO

Prod.: KINOSTUDIO  
ARTYSTYCZNYCH FILMÓW  
W KIJOWIE

KINO „BAŁTYK“  
NARUTOWICZA 20

Dzisiaj premiera!

## GOAL!...

W ROLACH GŁÓWNYCH:  
E. DEREWSZCZYKOWA  
W. DORONIN  
W. TOLMAZOW  
L. KARTASZEWA

### Poszukujemy od zaraz:

- 1. PLANISTY wzgl. kalkulatora planisty
- 2. REFERENTA (KI) do działu statystycznego
- 3. MASZYNISTKI
- 4. CEROWACZEK.

Zgłoszenia do Wydziału Personalnego Państw. Fabryki Nr 4  
Przem. Weh. Nowotki 77.

## Po zdrowie i radość życia DO UZDROWISK DOLNOŚLĄSKICH

PROSPEKTY W „ORBISIE“.

### Dzisiaj, dnia 2 lipca wybieramy Pełnomocników

Powszechnej Spółdzielni Spożyców w sklepach:

MIEJSCA ZEBRANIA	Nr Nr i adresy sklepów	Godz.
Szkola Pow. nr. 9 Wapienna 15	62 Wapienna 42 519 Długosza 45 42 Jęczmienna 31	18.15
Pedagogium Lipowa 49	145 6-go Sierpnia 60 173 6-go Sierpnia 23 120 Strz. Kanlowskich 22	18.15
Widz. Manufaktura Armii Czerwonej 81	523 Armii Czerwonej 54	16.15
Zgierz, Lęczycka 5	203 Gołębia 25 204 Lęczycka 4 205 Piątkowskiego 37	18.15

## CZYTAJCIE PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

### CENY OGŁOSZEN

<b>Za tekstem</b>		
do 100 mm	zł 30,-	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 40,-	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 50,-	za 1 mm szpalty
<b>W tekście</b>		
do 100 mm	zł 40,-	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 50,-	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 60,-	za 1 mm szpalty
<b>Nekrologi</b>		
do 50 mm	zł 25,-	za 1 mm szpalty
od 51 do 100 mm	zł 35,-	za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm	zł 50,-	za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm	zł 75,-	za 1 mm szpalty
<b>Ogłoszenia drobne</b>		
osobiste i poszukiwanie rodzin	zł 30,-	za wyraz
handlowe	zł 25,-	za wyraz
zguby	zł 20,-	za wyraz
poszukiwanie posad	zł 10,-	za wyraz
W niedziele i święta 30 procent drożej.		Minimum 10 słów.

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68, Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły, sędziwnie z dostawą do domu — zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Aproprowizacji, podaje do wiadomości wszystkim posiadaczom kart żywnościowych kat. I-ej, że w dniu 7 lipca 1947 roku rozpocznie się sprzedaż artykułów bawełnianych za II kwartał 1947 roku.

Sprzedaż artykułów bawełnianych odbywać się będzie w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej.

Wszyscy posiadacze kart żywnościowych z m-cy kwietnia, maja i czerwca 1947 roku zobowiązani są do zgłoszenia się po zakup artykułów bawełnianych do tego sklepu, w którym karty swe uprzednio zarejestrowali.

Przy zakupie każdy konsument winien przedłożyć karty żywnościowe kat. I-ej z m-cy kwietnia, maja i czerwca 1947 r. w celu wycięcia odcinków Nr 32.

Załatwienie konsumentów przez sklepy detaliczne odbywać się będzie po 200 osób dziennie bez względu na kolejność zarejestrowania.

Prawo do nabycia artykułów bawełnianych w pełnej ilości 56 punktów mają posiadacze kart żywno-

ściowych kat. I-ej z m-cy kwietnia, maja i czerwca 1947 r.

Poszali zaś konsumenci w/g następującego klucza rozdzielczego:

Posiadacze karty kat. I-ej za kwiecień — 19 pkt., za maj — 19 pkt., za czerwiec — 18 punktów.

Łódź dnia 1 lipca 1947 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

## ŁAWKI

OGRODOWE SKŁADANE

dostarcza

FREMA

ŁÓDŹ, UL. DOWBORCZYKÓW 25.  
Telefon: 115-08

## OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta ogłasza przetarg nieograniczony na uszycie 180 sztuk ubrań roboczych męskich (osobno bluza i spodnie z powierzonego materiału drelichowego bez dodatków).

Oferty w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na uszycie 180 sztuk kombinizonów” należy składać w terminie do dnia 11 lipca 1947 r. w Zakładzie Oczyszczania Miasta, ul. Łagiewnicka 63, pokój Nr 10.

Wadium przetargowe w wysokości 3 proc. sumy oferowanej należy wpłacić do kasy ZOM przy ulicy

Łagiewnickiej 63, a kwit dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 11 lipca 1947 roku o godz. 10-ej.

Bliższych informacji zasięgnąć można w biurze ZOM-u w godzinach urzędowych, tel. 174-14.

Zakład Oczyszczania Miasta zastrzega sobie prawo udzielenia częściowego zamówienia, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatniego.

Łódź, dnia 1 lipca 1947 r.

Zakład Oczyszczania Miasta

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Lekarze

Dr med. MARKIEWICZ Gustaw specjalista chorób skórnych i wenerycznych Piotrkowska 109 m. 6, II piętro. Tel. 138-52. —929

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów, Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00.

Dr med. SIENKO KSAWERY, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Klinicznej 132, w godz. 12—2 i 4—6. Tel. 205-55. —232

LECZNICA — Piotrkowska 3. Porady i wizyty domowe lekarzy specjalistów. Przyjęcia 10—19, tel. 216-48.

### Zaofiarowanie pracy

KORESPONDENT lub STENOTYPISTKA angielsko-polska, rutynowana pierwszorzędną siłą poszukiwana od zaraz za dobrym wynagrodzeniem przez poważną prywatną firmę handlu zagranicznego w Łodzi. Szczegółowe oferty z życiorysem pod „Handla”.

KALKULATOR na drobne naprawy samochodowe poszukuje — P. K. S. Wigury 7. —7212

### Kupno i sprzedaż

SPRZEDAM motocykl z koszem — Havley-Dawidson stan dobry. Właściciel: Południowa 20/16.

### Zagubione dokumenty

UNIWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty PKP. Bogucka Czesława, ul. Gdańska 45/26. —7211

UNIWAŻNIAM: zagubione: legitymację kolejową, PW i WF oraz harcerską na nazwisko Strómiło Jan. 7213

UNIWAŻNIAM skradzione odroczenie służby wojskowej i zaświadczenie ewakuacji na nazwisko Białak Tadeusz, Bandurskiego 21. —7214

UNIWAŻNIAM zagubioną legitymację członkowską P. P. S. na nazwisko Karolak Paulina, wieś Wołny. —7198

### Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.

SEKR. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:		Administracja:	
Redakcja:		Dyrektor admin.	257-93
Redaktor naczelny	130-46	Sekretariat admin.	136-91
Sekr. Red.	144-18	Prenumerata, kolportaż i kasa	261-93
Redaktor dyżurny		Ekspedycja	
i redaktor działów	257-94	i Dział ogłoszeń	256-37
Centrala	130-46	Rozdzielnia	272-57

uły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięczny — zł 60. Prenumerata z odbiorem w Administracji — zł. 75.